11 (1972), s. 9-13; Salahi R. Sonyel, "İngiliz Belgelerine Göre Medine Müdafii Fahrettin Paşa", *TTK Belleten*, XXXVI/143 (1972), s. 333-375.

SÜLEYMAN YATAK

FAHREDDİN er-RÂZÎ

(فخرالدین الرازی)

Ebü Abdillâh (Ebü'l-Fazl)
Fahrüddin Muhammed b. Ömer
b. Hüseyin er-Râzî et-Taberistânî
(ö. 606/1210)

**Kelâm, felsefe, tefsir
ve usûl-i fıkıh alanındaki
çalışmalarıyla tanınan Eş'arî âlimi.**

Tercih edilen görüşe göre 25 Ramazan 543 (6 Şubat 1149) tarihinde Büyük Selçuklu Devleti'nin başşehri olan Rey'de doğdu. 544'te doğduğu da nakledilir. Bekrî, Teymî ve Kureşî nisbelerinden anlaşıldığına göre soyu Arap asıllı bir aile-

Bazı kaynaklarda, Râzî'nin Belh'te bulunduğu sırada Mevlânâ Celâleddin-i Rûmî'nin babası Bahâeddin Veled'i sultana şikâyet ederek şehirden çıkarılmasına sebep olduğu nakledilirse de bu doğru değildir. Zira Râzî, Bahâeddin Veled'in Belh'ten ayrıldığı tarihten (616/1219) çok önce vefat etmiştir. Râzî ziyaret ettiği beldelerin emîr ve sultanlarından iltifat ve ikram gördü.

Horasan'da Alâeddin Tekiş ile oğlu Muhammed, Gur sultanları Gıyâseddin ve Şehâbeddin onun himayelerine mazhar olduğu siyaset adamlarındandır. İran, Türkistan, Afganistan ve Hindistan bölgesindeki bazı şehirleri dolaştıktan sonra Herat'a yerleşti (600/1203). Bazı müelliflerce, Râzî'nin Bağdat'a gittiği ve bilinmeyen bir sebeple işkence görmesi üzerine oradan Mısır'a geçtiği kaydedilirse de kaynaklarda bunu doğrulayan herhangi bir bilgi yoktur. Hayatının geri kalan kısmını Herat'ta geçirdi; bir yandan eserlerini telif ederken öte yandan sayıları 300'ü aşan talebe yetiştirdi.

12. *Ḥalku'l-Ḳur'an beyne'l-Mu'tezile ve Ehli's-sünne*. Eseri Ahmed Hicâzî es-Sekkâ neşretmiştir (Beyrut 1992). 13. *en-Nübüvvât ve mâ yete'alleḳu bihâ. el-Meṭâlibü'l-'âliye'* nin nübüvveti dair bölümünden ibaret olan eser Ahmed Hicâzî es-Sekkâ tarafından yayımlanmıştır (Beyrut 1406/1986). 14. *Münâzara fi'r-red 'ale'n-naşârâ*. Hıristiyanlarca Hz. İsa'nın ulûhiyyetine ilişkin olarak ileri sürülen iddiaların reddi, Hz. Peygamber'in nübüvveti ve Hz.

İsa'ya üstünlüğü, İslâmiyet'in kılıçla yayıldığı iddiasının reddi gibi konuları ihtiva eden eser Abdülmecîd en-Neccâr'ın tahkikiyle neşredilmiştir (Beyrut 1986). 15. *el-Ḥalk ve'l-ba's*. Eserin bir nüshası Köprülü Kütüphanesi'nde mevcuttur (nr. 816). 16. *el-Kazâ' ve'l-ḳader. el-Meṭâlibü'l-'âliye'* nin kulların fiillerine ilişkin bölümünden ibaret olan eser Muhammed Mu'tasım-Billâh el-Bağdâdî tarafından tahkik edilerek yayımlanmıştır (Beyrut 1410/1990). 17. *Meṭâli'u'l-îmân*. Süleymaniye Kütüphanesi'nde bir nüshası vardır (Reşid Efendi, nr. 333/2). 18. *Şerḫü'r-rubâ'ıyyât fi işbâti vâcibi'l-vücûd* (Süleymaniye Ktp., Ayasofya, nr. 3833). 19. *Ḥudûşü'l-'âlem* (Leipzig Ktp., nr. 856). 20. *Zâd-ı Me'âd*. Bu Farsça risâle Nazif Hoca tarafından *Şarkiyat Mecmuası*'nda yayımlanmıştır (sy.

61-62, 106-108, 133-136; a.mlf., *Mefâtihu'l-gayb*, I, 6, 132-134, 220, 299-312; II, 58-61, 90-98, 113, 133-134; III, 8-11, 155; IX, 165; XII, 173, 183; XIII, 131; XVII, 33, 77, 119, 195-218; XVIII, 115; XX, 9, 75; XXI, 44, 160; XXV, 190, 205; a.mlf., *Şerhu'l-İşârât*, Kahire 1325, II, 106; a.mlf., *Münâzarât* (nşr. Fethullah Huleyf), Beyrut 1966-67 — 1406/1364 hş., s. 7-32, 53-60; a.mlf., *el-Maḥşûl* (nşr. Tâhâ Câbir Feyyâz el-Ulvânî), Riyad 1401/1981, I, 323; a.mlf., *'Acâ'ibü'l-Kur'an*, Beyrut 1984, s. 99; a.mlf., *Levâmi'u'l-beyyânât* (nşr. Tâhâ Abdürraûf Sa'd), Beyrut 1404/1984, s. 290-292; a.mlf., *Esâsü't-takdîs* (nşr. Ahmed Hicâzî es-Sekkâ), Kahire 1986, s. 105-125; a.mlf., *en-Nübüvvât* (nşr. Ahmed Hicâzî es-Sekkâ), Beyrut 1406/1986, s. 100-104, 171-191; a.mlf., *Kitâbü'l-Erba'in fi uşûli'd-dîn*, Kahire 1986, I, 56-60, 71-72, 244-258,

346-349; II, 52-57; a.mlf., *Münâzara fi'r-red 'ale'n-naşârâ* (nşr. Abdülmeccid en-Neccâr), Beyrut 1986, s. 13; a.mlf., *el-Metâlibü'l-'âliye* (nşr. Ahmed Hicâzî es-Sekkâ), Beyrut 1407/1987, I, 91; III, 73, 185-197, 206-207, 317-358; VI, 29, 189-191; VII, 129-137, 209-210; VIII, 103, 107; IX, 9-17, 46, 59, 98-99, 119-151, 176-180, 186, 201-205, 219, 247-248; a.mlf., *el-Mebâhişü'l-Meşrikiyye* (nşr. M. Mu'tasım-Billâh el-Bağdâdî), Beyrut 1990, II, 19-20, 555-556; a.mlf., *Muḥaṣṣal* (nşr.

241-244; İbrâhim Medkûr, *Fi'l-Felsefeti'l-İslâmiyye*, Kahire 1983, II, 53-54; Ali Abdullah ed-Dîfâ — Celâl Şevkî, *A'lâmü'l-fizyâ' fi'l-İslâm*, Beyrut 1404/1984, s. 279-281; Fethullah Huleyf, "Faḥrüddin er-Râzî", *Mevsû'atü'l-ḥaḍâretü'l-İslâmiyye*, Amman 1989, s. 142-149; Süleyman Uludağ, *Fahrettin Râzî*, Ankara 1991, tür.yer.; İsmail Cerrahoğlu, "Fahredden er-Râzî ve Tefsirdeki Metodu", *EAÜİFD*, sy. 2 (1977), s. 7-57; Murtada A. Muhibbu-Din, "İmam Fakhr al-Din al-Razi Philosophical Theology in al-Tafsir al-Kabir", *HI*, XVII/3 (1994), s. 55-84; J. H. Kramers, "Râzî", *IA*, IX, 645-646; G. C. Anawati, "Fakhr al-Din al-Râzî", *EI*² (İng.), II, 751-755; Mustafa Çağrıncı, "Ebû'l-Berekât el-Bağdâdî", *DİA*, X, 304-305.

YUSUF ŞEVKİ YAVUZ

el-FAHRİ

(الفخرى)

İbnü't-Tıktakânın

(ö. 709/1309)

İslâm tarihi

ve devlet yönetimiyle ilgili eseri

(bk. İBNÜ't-TIKTAKÂ).

FAHRİ

(فخرى)

(ö. 1020/1611 [?])

**Osmanlı kat' sanatının
en meşhur sanatkarı.**

Kat' (kâğıt oyma) sanatının Batı'da da tanınmış olan bu büyük üstadının hayatı hakkında yeterli bilgi yoktur. Bursa'da doğduğu için Bursalı Fahrî diye meşhur olmuştur. Bir eserine "Fahredden Burûsevî" olarak imza attığına göre adı Fahreddin, mahlası Fahrî'dir. Eserlerinde genellikle Fahrî mahlasını kullanmıştır. Medrese tahsilini zamanının âlimlerinden Kemalzâde (Edirneli Ali Çelebi) Efen-di'den (ö. 1005/1597) tamamladığı bilinmektedir. A. Süheyl Ünver onu Mevlevî dedesi olarak kaydetmişse de (*Türk İnce Oyma Sanatı*, s. 11) diğer kaynaklarda bu bilgiye rastlanmamaktadır. Kat' sanatını nerede ve kimden öğrendiği tesbit edilemeyen Fahrî'nin sanatında ulaştığı seviye onun hat, tezhip, cilt ve minyatür dallarında da iyi bir eğitim görmüş olduğunu göstermektedir. Fahrî'nin ölüm tarihi kesin olarak belli değildir. İsmâil Belîğ ve Bursalı Mehmed Tâhir 1020 (1611), G. Jacob 1027-1028 (1618-1619) ve A. Grohmann 980 (1572) yıllarını kabul etmişlerdir. Hayatının büyük bir kısmını geçirdiği İstanbul'da vefat eden sanatkarın Edirnekapı Mezarlığı'nda Hat-tat Abdullah Kırîmî yakınına gömüldüğü bilinmekteyse de kabri bugün mevcut değildir.

XVII.